
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
О составах комитетов Народного Собрания Республики Дагестан 

 
 

В соответствии со статьей 3 Закона Республики Дагестан «О комитетах 
Народного Собрания Республики Дагестан» Народное Собрание Республики  
Дагестан п о с т а н о в л я е т : 

1. Избрать в состав Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по 
здравоохранению, труду и социальной политике следующих депутатов Народного 
Собрания Республики Дагестан в количестве 10 человек:  

 
Председатель Комитета 

  
ХАНАЛИЕВ 
   Висампаша Юсупович 

фракция «Единая Россия» 
 

  
Заместители председателя Комитета 

  
ГЛАЗОВ 
   Кирилл Николаевич 

фракция «Единая Россия»  

  
МАМАЕВ 
   Ильяс Ахмедович 

фракция «Единая Россия»  

  
ОСМАНОВ 
   Гасан Маликович 

фракция «Единая Россия» 
 

 

  
Члены Комитета 

 
  
АВЕЗОВ 
   Мурзадин Алибекович 

фракция «КПРФ» 

  
БАГОМЕДОВ 
   Али Гаджиевич 

фракция «Единая Россия» 

  
ГАДЖИОМАРОВ фракция «Единая Россия»



 
 

2

   Магомедали Наврузович  
  
МАГОМЕДОВ 
   Абдулла Вахаевич

фракция «Единая Россия» 

  
МАЛАЕВ 
   Хаджимурат  
Магомедович 

фракция «Единая Россия» 

  
ФАТАЛИЕВ 
   Велиюлла Абдуллаевич 

фракция «Единая Россия» 

 
2. Избрать в состав Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по за-

конодательству, законности, государственному строительству, местному самоуправ-
лению и регламенту следующих депутатов Народного Собрания Республики Даге-
стан в количестве 11 человек:  

 
Председатель Комитета 

  
ИСРАПИЛОВ 
   Артур Анварович 

фракция «Единая Россия» 

  
Заместители председателя Комитета 

  
ГРОМОВ 
   Валерий Анатольевич 

фракция «Единая Россия»  

  
ШАБАНОВ  
    Алиасхаб Гаджиевич  

фракция «Единая Россия»  

  
Члены Комитета 

 
ЗАЛБЕКОВ 
   Далгат Магомедсаидович 

фракция «Справедливая Россия – За правду» 

  
МАГОМЕДОВ 
   Эсенбулат Хаджалович 
 
МАХАЧЕВ  
    Далгат Гаджиевич

фракция «Единая Россия» 
 
фракция «Единая Россия» 

  
МИРЗАБАЛАЕВ 
   Алавудин Несрединович 

фракция «Единая Россия» 

  



 
 

3

РАСУЛОВ 
   Абдулла Баталович

фракция «Единая Россия» 

  
УМАХАНОВ 
   Якуб Сайгидпашаевич 

фракция «КПРФ» 
 

  
ШАМХАЛОВ  
    Джамалдин Забидович  

фракция «Справедливая Россия – За правду» 
 

  
ЯРАЛИЕВ  
    Имам Музамудинович  

фракция «Единая Россия» 

 
3. Избрать в состав Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по об-

разованию и науке следующих депутатов Народного Собрания Республики Дагестан 
в количестве 8 человек:  

 
Председатель Комитета 

  
ПАВЛЮЧЕНКО 
   Елена Ивановна 

фракция «Единая Россия» 

  
Заместители председателя Комитета 

  
ИБРАГИМОВ 
   Руслан Мавланович 

фракция «Единая Россия»  

  
ЛАБАЗАНОВ  
   Абдулвахид  
Магомедович 

фракция «КПРФ»  

  
Члены Комитета 

 
АБДУЛЛАЕВ 
   Вагиф Давудович 

фракция «Единая Россия» 

  
АБДУЛХАЛИКОВ 
   Самир Касумович 

фракция «КПРФ» 

  
ГАДЖИАГАЕВ 
   Расим Везирханович 

фракция «Единая Россия» 

  
ГОЛОЕВ 
   Ризван Аливкаевич

фракция «Единая Россия» 

  



 
 

4

РАБАДАНОВ 
   Муртазали Хулатаевич 

фракция «Единая Россия» 

 
4. Избрать в состав Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по 

бюджету, финансам и налогам следующих депутатов Народного Собрания Республи-
ки Дагестан в количестве 10 человек:  

Председатель Комитета 
  
ИЛЬЯСОВ 
   Марат Сиражутинович 

фракция «Единая Россия» 

  
Заместители председателя Комитета 

  
ИСМАИЛОВ 
   Мурад Шейихович

фракция «Единая Россия»  

  
РАДЖАБОВ 
   Фирудин  
Джамирзеевич  

фракция «Единая Россия» 
 
 

 

  
Члены Комитета 

 
  
АСИЯТИЛОВ 
   Магомед Суракатович 

фракция «Единая Россия» 

  
ВЕЛИМУРАДОВ 
   Мусафенди  
Абдулмеджидович 

фракция «Единая Россия» 

  
ГИНДИЕВ 
   Муслим Абдулхаликович 

фракция «Единая Россия» 

  
КАРИМОВ 
  Махмуддибир Гасайлович 

фракция «КПРФ» 

  
МАГОМЕДОВ  
    Хаджимурад  
Сайгидмагомедович 

фракция «Единая Россия» 

  
ХАЛАЛМАГОМЕДОВ 
   Мухтар Абдулаевич  

фракция «Единая Россия» 
 

  

ХИДИРОВ 
    Мурадхан Хидирович  

фракция «Справедливая Россия – За правду»  



 
 

5

5. Избрать в состав Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по 
национальной политике, вопросам общественных и религиозных объединений и 
межпарламентским связям следующих депутатов Народного Собрания Республики 
Дагестан в количестве 7 человек:  

 
Председатель Комитета 

  
КАРИБОВ 
   Анатолий  
Шамсутдинович 

фракция «Единая Россия» 

  
Заместители председателя Комитета 

  
АЛИПУЛАТОВ 
   Ильман Субханович 

фракция «Справедливая 
Россия – За правду»

 

  
ЕЛЬНИКОВА 
   Елена Анатольевна

фракция «Единая Россия»  

  
Члены Комитета 

 
АЛИХАНОВ 
   Магомед Махмудович 

фракция «Единая Россия» 

  
КАМИЛОВ 
   Абдурахман Саидович 

фракция «Единая Россия» 
 

  
МАГОМЕДОВ 
   Магомед-Султан 
Байболатович 

фракция «Единая Россия» 

  
ОМАРОВ 
   Шамиль Гасбуллаевич 

фракция «Справедливая Россия – За правду» 

 
6. Избрать в состав Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по     

промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и дорожному хо-
зяйству следующих депутатов Народного Собрания Республики Дагестан в количе-
стве 12 человек:  

Председатель Комитета 
  
УМАВОВ 
   Юсуп Джанбекович 

фракция «Единая Россия» 

  
 



 
 

6

Заместители председателя Комитета 
  
КУРБАНАЛИЕВ 
   Абдулмуслим 
Магомедович 

фракция «Единая Россия»  

  
САГИДОВ 
   Сагид Камалович 

фракция «Справедливая 
Россия – За правду»

 

  
Члены Комитета 

 
АБУКОВ 
   Уллубий Умарпашаевич 

фракция «КПРФ»  

  
БАТДАЛОВ 
   Батдал Раджабович

фракция «Единая Россия» 

  
МАГОМЕДОВ 
   Магомед  
Абдулмаджидович 

фракция «Единая Россия» 

  
МАГОМЕДОВ 
   Хабибулла Магомедович 
 

фракция «Единая Россия» 

МАХМУДОВ 
   Махмуд Гаджулаевич 

фракция «КПРФ» 
 

  
РАГИМОВ 
   Тельман Музагирович 

фракция «Единая Россия» 

  
РАСУЛОВ 
   Заур  
Магомед-Расулович

фракция «Единая Россия» 

  
УМАХАНОВ 
   Мухтарпаша  
Дарбишевич 

фракция «Единая Россия» 

ХУЧБАРОВ 
   Хучбар Загидович

фракция «Единая Россия» 

  
7. Избрать в состав Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по       

аграрным вопросам, природопользованию, экологии и охране окружающей среды 
следующих депутатов Народного Собрания Республики Дагестан в количестве 8 че-
ловек:  



 
 

7

Председатель Комитета 
  
АЛИЕВА 
   Асият Наримановна 

фракция «Единая Россия» 

  
  

Заместители председателя Комитета 
  
ПАТХУЛАЕВ  
    Магомед Малачевич 

фракция «Единая Россия» 
 

 

  
СУЛЕЙМАНОВ 
   Давуд Амаевич 

фракция «Единая Россия»  

  
Члены Комитета 

  
ГАБИБОВ 
   Курбан Омарович 

фракция «КПРФ» 

  
ГАДЖИЕВ 
   Алимурад Ахмедович 

фракция «Единая Россия» 

  
ГАДЖИЕВ 
   Азад Яхьяевич 

фракция «Единая Россия» 

  
САДУЛАЕВ  
    Магомед Мухтарович  

фракция «Единая Россия» 
 

  
 САЙПОВ  
    Дайтбек  
Магомедхабибович 

фракция «Единая Россия»  

 
8. Избрать в состав Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по 

экономической политике, инвестициям и предпринимательству следующих депутатов 
Народного Собрания Республики Дагестан в количестве 8 человек:  

Председатель Комитета 
  
АЛИЕВ 
   Сефер Насирович 

фракция «Единая Россия» 

  
Заместители председателя Комитета 

  
БУЛАТОВ 
   Осман Шамильевич 

фракция «Единая Россия»  



 
 

8

ТАГИБОВА 
   Зульгимар Ибрагимовна   

фракция «Единая Россия»   

  
Члены Комитета 

  
АВАЕВ  
   Имран Наврузбекович 

фракция «Единая Россия» 

  
АЛИЕВ 
   Али Камалутдинович 

фракция «Справедливая Россия – За правду» 

  
КУДИЯМАГОМЕДОВ 
   Магомед Омарович

фракция «Единая Россия» 

  
КУРБАНОВ 
   Нахбар Раджабкадиевич 

фракция «Единая Россия» 

  
МАГДИЕВ  
    Абакар Шигабудинович 

фракция «Единая Россия» 
 

  
 

9. Избрать в состав Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по 
культуре, делам молодежи, спорту и туризму следующих депутатов Народного Со-
брания Республики Дагестан в количестве 11 человек:  

 
Председатель Комитета 

  
ПАЙЗУЛАЕВ 
   Мурат Магомедович 

фракция «Справедливая Россия – За правду» 

  
Заместители председателя Комитета 

  
КОТЕНКО 
   Марина Евгеньевна

фракция «Единая Россия»  

  
НАЖМУДИНОВ 
   Джамалудин Гамзатович 

фракция «Единая Россия» 
 

 

  
Члены Комитета 

  
АЙГУБОВ 
   Садрудин Занкуевич 

фракция «Единая Россия» 

 
 

 



 
 

9

АЛИЕВ 
   Изи Ахмедович 

фракция «КПРФ» 

  
ГАДИСОВ 
   Абдусалам  
Маматханович 
 

фракция «Единая Россия» 

ИБРАГИМОВ 
   Султанахмед 
Магомедсалихович 

фракция «Единая Россия» 

  
МАГОМЕДОВ 
   Магомед Ибрагимович 

фракция «КПРФ» 
 

  
МУРТУЗАЛИЕВ 
   Муртузали 
Магомедович 

фракция «Справедливая Россия – За правду» 

  
ОМАРОВ  
   Заирбек Гаджимурадович 

фракция «Справедливая Россия – За правду» 

  
ХАБИЛОВ 
   Рустам Микаилович 

фракция «Единая Россия» 

  
 
 
 
Председатель Народного Собрания  
            Республики Дагестан                                 З. Аскендеров 
 
г. Махачкала 
20 октября 2021 года 
№ 22 - VII НС   


